
 1 

  
                 COMUNE DI SAN CRISTOFORO 
                                          (Provincia di Alessandria)  

 

 

 
Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 31 DEL 24/04/2025 
DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

OGGETTO: Liquidazione diritti di rogito al Segretario Comunale riscossi nel primo trimestre 
2025. 
 

 
  L'anno duemilaventicinque il giorno ventiquattro del mese di aprile 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

PREMESSO CHE: 

• con delibera C.C. n. 30 del 16/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

• con decreto del Sindaco n. 2 in data 10/07/2024 si sono individuati Responsabili dei Servizi nell’ambito 
comunale; 

• con deliberazione G.C. n. 48 in data 16/12/2024 e s.m.i. sono stati assegnati i fondi ai Responsabili dei 
Servizi; 

 

RICHIAMATI: 

• l’art. 10, comma 2, del D.L. 24.06.2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 114/2014, che ha 
modificato l’art. 30, secondo comma, della Legge 15.11.1973, n. 734 che recita “Il provento annuale dei 
diritti di segreteria è attribuito integralmente al comune o alla provincia."; 

• l’art. 10, comma 2-bis, del D.L. 24.06.2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 114/2014, 
che recita “Negli  enti  locali  privi  di  dipendenti  con  qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i 
segretari comunali che  non  hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale  spettante  al 
comune ai sensi dell'articolo  30,  secondo  comma,  della  legge  15 novembre 1973, n. 734, come 
sostituito dal  comma  2  del  presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della  tabella D  
allegata  alla  legge  8  giugno  1962,  n.  604, e   successive modificazioni, è attribuita al segretario 
comunale rogante, in misura non superiore a un quinto dello stipendio in godimento.”; 

 
DATO ATTO che, in ordine all’applicazione della norma suddetta la Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie, 
con deliberazione n. 18/SEZAUT/2018/QMIG ha enunciato il seguente principio di diritto: ““In riforma del primo 
principio di diritto espresso nella delibera 21/SEZAUT/2015/QMIG, alla luce della previsione di cui all’art. 10 
comma 2-bis, del d.l. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, i 
diritti di rogito, nei limiti stabiliti dalla legge, competono ai segretari comunali di fascia C nonché ai Segretari 
comunali appartenenti alle fasce professionali A e B, qualora esercitino le loro funzioni presso enti nei quali 
siano assenti figure dirigenziali”; 
 
VISTE INOLTRE le pronunce della Corte dei Conti Sez.Reg. Controllo Lombardia n. 366/2018/PAR e della Corte 
dei Conti Sez.Reg. Controllo Campania n. 95/2019/PAR, ai sensi delle quali la deliberazione n. 18/2018 della 
Sezione Autonomie ha innovato rispetto alla precedente n. 21/2015 per la parte relativa alle fasce professionali 
alle quali spettano i diritti di rogito, mentre ha tenuto fermo il principio, contenuto nella pronuncia stessa secondo 
il quale “….i predetti proventi sono attribuiti integralmente ai segretari comunali, laddove gli importi riscossi dal 
comune, nel corso dell’esercizio, non eccedano i limiti della quota del quinto della retribuzione in godimento del 
segretario. Le somme destinate al pagamento dell’emolumento in parola devono intendersi al lordo di tutti gli 
oneri accessori connessi all’erogazione, ivi compresi quelli a carico degli enti”; 
 



 2 

RITENUTO per quanto sopra di liquidare i diritti di rogito introitati dal Comune di SAN CRISTOFORO per il primo 
trimestre dell’anno 2025 al Segretario comunale titolare dott. Massacane Domenico nel limite massimo di un 
quinto dello stipendio di godimento, precisandosi che detti diritti risultano introitati al lordo di tutti gli oneri 
accessori all’erogazione, oneri accessori che verranno pertanto scorporati dalla somma introitata in sede di 
liquidazione; 
 
RILEVATO che nel Comune di San Cristoforo, ove il dott. Massacane Domenico presta servizio, non è impiegato 
personale dipendente di qualifica dirigenziale, e verificato altresì che l'importo dei diritti di rogito riscossi dal 
Comune di San Cristoforo, sommato a quelli riscossi dagli altri comuni convenzionati, non eccede la misura di 
un quinto dello stipendio di godimento del Segretario comunale; 
 
DATO ATTO che nel periodo dal 01.01.2025 al 31.03.2025, sono stati incassati € 1.747,75 per diritti di rogito per 
il rogito dei seguenti contratti:  

• repertorio n. 442; 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra, provvedere alla liquidazione , in favore del Segretario Comunale 
Dott. Domenico Massacane della somma complessiva di € 1.747,75 come di seguito ripartita: 
 

oneri diretti € 1.321,05 

oneri riflessi € 314,41 

IRAP € 112,29 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di liquidare in favore del Segretario Comunale Dott. Domenico Massacane della somma complessiva di € 

1.747,75 introitata a titolo di diritti di rogito riscossi nel 1° trimestre 2025, come di seguito ripartita: 
 

oneri diretti € 1.321,05 

oneri riflessi € 314,41 

IRAP € 112,29 

 
3. di impegnare a tal fine la somma di € 1.747,75 con imputazione al Cap.10120106, Art. 1 – Es. 2025; 

 
4. di dare atto che la somma come sopra liquidate non eccede il quinto dello stipendio in godimento al suddetto 

Segretario Comunale come previsto dall’art. 10, comma 2-bis, del D.L. 90/2014 conv.; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’pposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Odone Carla 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 
 
 
 

 
D.LGS. 267/2000 ART. 151 COMMA 4 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto, regolare 
contabilmente, è dotato della copertura finanziaria 
e che è stato assunto il relativo impegno alla 
missione 01 programma 02 titolo 1 del bilancio per 
l’esercizio 2025. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Carla Odone 

 

La presente determinazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio elettronico sul 
sito web istituzionale del Comune all’indirizzo 
www.comune.sancristoforo.al.it per giorni quindici 
naturali e consecutivi dalla data odierna. 
Lì, 07/05/2025 

Il Segretario Comunale 

Dott. Domenico Massacane 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 


